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Perguntas de Esclarecimento sobre o Vigésimo Segundo 
Concurso de Direitos Humanos da 

Academia de Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário 
 
 
1. Em relação ao ataque de drone no museu: o exército esteve envolvido no ataque ou somente 

estava consciente de sua iminência? 
 

O ataque foi planejado e ordenado pelo Exército. 
 
2. Nos “agentes do Estado” mencionados no parágrafo 33 estão incluídos outros agentes além dos 

militares do Batalhão 22? 
 

Não, a alusão a “agentes do Estado” refere-se somente aos integrantes do Batalhão 22. 
 
3. Sob que base legal nacional o Estado decidiu oferecer $50.000 à família Madeira como 

compensação em lugar de decidir que o assassino compensasse à família? 
 

O direito interno de Zircôndia prevê a possibilidade de que o Estado outorgue diretamente uma 
indenização à vítima de um crime.     

 
4. Estava em curso um inquérito para encontrar e depois punir os membros do Esquadrão do 

Terror que capturaram Ricardo Madeira e Milena Reyes e os submeteram a um duro 
tratamento? 

 
Sim, as autoridades competentes continuaram investigando os fatos até depois da condenação de 
Timoteo Anaya, para encontrar eventualmente outros responsáveis. 
 

5. Era Esteban Martinez um dos seis reclusos que estavam em greve de fome e foi forçado a 
comer? 
 
Sim. 
 

6. Qual foi o método usado pelas autoridades para forçar a alimentação? 
 
Empregou-se o esquema da nutrição parenteral, o qual foi considerado como adequado pela equipe 
médica, para atender à situação dos reclusos nesse momento; não se descartou a possibilidade de 
empregar depois outras medidas, de acordo com a evolução do estado de saúde dos prisioneiros. 
 

7. Foram adotadas outras medidas além das descritas para investigar os atos praticados pelo 
Esquadrão do Terror contra os trabalhadores da empresa Samarium International? (parágrafos 
18 a 20)  
 
Ver a resposta à pergunta 4. 
 

8. Quando foi emitida a autorização judicial para realização do grampo no telefone móvel do Sr. 
Esteban Martínez? (parágrafo 31)  
 
A autorização foi solicitada e emitida pelo Tribunal de Segurança Nacional, durante o mês de outubro de 
2006, com validade de um ano. 
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9. De que forma o Estado tomou conhecimento do ataque a ser realizado pela empresa privada 
“Coltech” ao Museu Provincial de São Hipólito, em 19 de novembro de 2006? (parágrafo 17).  
 
Ver a resposta à pergunta 1. 
 

10. Em que consistem os vínculos existentes entre o Esquadrão do Terror e as Forças Policiais?  
 
Alguns elementos das forças policiais aceitaram fechar os olhos diante das atividades delitivas do 
Esquadrão do Terror em troca de uma compensação monetária; em alguns casos, esses elementos avisam 
com antecedência a respeito de operativos planejados contra o Esquadrão; e em contadas ocasiões, alguns 
agentes apoiaram o Esquadrão para identificar vítimas potenciais e realizar sequestros.  
 

11. Que diligências e investigações foram realizados logo após a morte de Reynaldo Restrepo?  
 
Três dias após o ataque, o Exército realizou as perícias que permitiram identificar os restos de Restrepo. 
Não foi possível determinar quem era a outra pessoa falecida como resultado do ataque.  
 

12. Era Esteban Martínez uma das 14 pessoas a favor das quais foi apresentado habeas corpus pela 
sua detenção?  
 
Sim. 
 

13. Notificou Zircôndia à segurança geral que estava derrogando o artigo 7 da Convenção 
Americana?  
 
Em vista da ameaça iminente à ordem pública assim como à segurança do Estado gerada no seu país, em 
18 de agosto de 2006, o Presidente de Zircôndia dirigiu uma comunicação ao Secretário Geral da OEA, 
informando-lhe que considerava necessário proceder a uma suspensão “ampla e geral” das obrigações 
contraídas em virtude da Convenção Americana no território nacional, por um período de seis meses; 
indicou na citada nota que reservava-se o direito de prorrogar a medida adotada ao final do prazo 
mencionado. 
 

14. O Batalhão 22 faz parte do Exército Nacional? 
 
Sim. O Batalhão faz parte do Exército de Zircôndia. 
 

15. Alguém do governo federal autorizou o ataque da Coltech? 
 
Ver a resposta à pergunta 1. 
 

16. O parágrafo 16 diz que Milena Reyes fugiu “durante seu deslocamento a outra instalação”. O 
parágrafo 19 diz que fugiu em San Fermin. Fugiu enquanto ela e seus captores estavam 
desocupando San Fermin, ou San Fermin era una parada no caminho à seguinte instalação? 
 
Milena Reyes fugiu quando seus captores deixavam o povoado de San Fermín, onde se encontrava a 
prisão clandestina. 
 

17. O parágrafo 17 diz que o exército tinha conhecimento de que a FNC estava armazenando 
material militar no Museu Provincial de San Hipólito. Há evidência de que o exército também 
tinha conhecimento, incluindo relatórios de inteligência, de que havia pessoas dentro do museu 
no momento do ataque? 
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Não existe informação neste sentido. 
 

18. O parágrafo 36 menciona que os amigos e parentes de 14 dos detidos apresentaram um pedido 
de habeas corpus. Era Esteban Martínez um desses 14 detidos? 
 
Ver a resposta à pergunta 12. 

 
19. Quando o Serviço de Inteligência Militar identificou plenamente ser Reynaldo Restrepo 

integrante da FNC?  
 
Ver a resposta à pergunta 41. 
 

20. Quando o Estado de Zircôndia soube do aprisionamento de Ricardo Madeira e Milena Reyes 
pelo Esquadrão do Terror e quais foram as ações estatais realizadas durante os primeiros oito 
dias de cativeiro?  
 
Dirigentes da empresa foram informados do sequestro por testemunhas presenciais no dia seguinte. 
Primeiro procuraram a forma de entrar em contato com o Esquadrão, para negociar a liberação de seus 
funcionários através de um intermediário. Após três dias de tentativas infrutuosas, decidiram avisar às 
autoridades locais e federais, as quais, com o apoio do destacamento do Exército presente na zona, 
realizaram um operativo exaustivo para encontrar os sequestrados. 
 

21. Após a detenção de Esteban Martinez, foi ele levado celeremente à presença de autoridade 
judicial?  
  
Não; o direito interno de Zircôndia permite, durante estados de emergência declarados, que as 
autoridades contem com um prazo ampliado de 40 dias para realizar certas diligências. 
 

22. Qual era a relação entre a Coltech (empresa de segurança privada) e o governo/exército de 
Zircôndia?  
 
Coltech é uma empresa que foi contratada pelo Estado de Zircôndia para ajudar em tarefas de apoio ao 
Exército nacional. 
 

23. Houve processo judicial ou investigações em relação às acusações feitas por Milena Reyes? 
 
A informação disponível sobre este assunto limita-se à proporcionada no Caso hipotético. 
 

24. Esteban Martínez foi condenado ou estava respondendo a algum processo enquanto esteva 
preso? 
 
Não. Ver a resposta à pergunta 21. 
 

25. Qual a situação jurídica das pessoas mortas nos eventos, mas que não foram citadas na petição 
perante o SIDH (a outra vítima fatal no ataque do museu em Filipolândia e os outros presos em 
Serena)?  
 
Para os acontecimentos acontecidos em Filipolândia, ver a resposta à pergunta 11. No que corresponde 
aos fatos acontecidos em Serena, não há atualizações.  
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26. A outra vítima do ataque ao museu em Filipolândia fazia parte do movimento FNC, assim como 
Reynaldo Restrepo, o conservador do museu? 
 
Ver a resposta à pergunta 11. 
 

27. Sob qual argumento a Polícia Nacional não apresentou acusações penais contra o policial que 
atirou e feriu fatalmente Esteban Martínez (p. 39 do caso hipotético)? 
 
Não tem-se informação sobre esse assunto.  
 

28. A data indicada no último parágrafo do caso hipotético, parágrafo 44 “4 de outubro de 2016” 
parece ser um erro tipográfico. Porque, segundo os fatos do caso e a coerência mostrada nas 
datas prévias, a data deveria ser “4 de outubro de 2008”. Isto é tomando em conta o fato de que 
de acordo com o procedimento da Corte Interamericana o tempo transcorrido entre 
comunicações para apresentar a resposta à apresentação atual do caso inteiro deveria ser de 3 
meses, e 4 de outubro de 2016 seria 8 anos, não fazendo assim sentido com as datas cronológicas 
do caso. Por favor, esclareça. 
 
Como se aprecia na análise dos prazos de tramitação dos últimos casos resolvidos pela Corte 
Interamericana, existe uma ampla variedade na matéria. No caso hipotético, foram omitidas as datas de 
cada etapa intermediária entre a apresentação da petição e a submissão do caso á Corte, devido a que não 
revestem de importância para a resolução do mesmo.    

 
29. É Zircôndia um Estado soberano? Por favor, esclareça. 

 
Ver parágrafos 1 e 2 do Caso hipotético. 
 

30. Qual a data da última decisão transitada em julgado em Zircôndia antes de a Associação de 
Doutores em Direito de Zircôndia apresentar petição perante a Comissão Interamericana? Sobre 
qual das vítimas versava e qual o fundamento? 
 
Ver a resposta à pergunta 23. A decisão da Corte Suprema de Cassação tem data de 26 de fevereiro de 
2008.  
 

31. A empresa privada de segurança Coltech foi contratada para realizar o ataque com drone ao 
Museu? Em caso afirmativo, por quem? Em caso negativo, quais as motivações dos membros da 
empresa no ataque?  
 
Ver a resposta à pergunta 1. 
 

32. Pode-se afirmar com certeza que o recluso que fez um dos médicos de refém no dia 7 de 
fevereiro foi Esteban Martínez? Em caso negativo, por qual razão foi executado junto com os 
demais? 
 
Sim. 
 

33. Dentre os grevistas mencionados nos parágrafos 37 e 38 que forão obrigados a se alimentar 
estava Esteban Martínez? Se a resposta for afirmativa, que método foi utilizado?  
 
Sim, ele era um dos reclusos sujeitos à medida. Ver a resposta à pergunta 6. 
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34. Em que consiste o apoio externo da República de Rosetta à Frente para o Novo Começo 
mencionado no parágrafo 12?  
 
O apoio é principalmente financeiro: venda de armas e abastecimento de alimentos a baixo custo; às 
vezes estas entregas se realizam de acordo com um esquema de pagamentos diferidos. 
 

35. ¿Apresentou o Estado exceções preliminares diante da Comissão Interamericana de Direitos 
Humanos? Se a resposta for afirmativa ¿quais?  
 
Não. 
 

36. Diante do narrado no parágrafo 17, requer-se esclarecimento sobre as investigações internas 
subsequentes e sua cronologia (início, fim e/ou duração), levadas a cabo pelas autoridades de 
Zircôndia, em relação às consequências do ataque militar que destruiu grande parte do Museu 
Provincial de San Hipólito e matou duas pessoas, dentre elas, Reynaldo Restrepo. 
 
Ver a resposta à pergunta 11. 
 

37. Narra o parágrafo 16 que, em relação às violações cometidas por membros do “Esquadrão do 
Terror” em face de Milena Reyes e Ricardo Madeira, foi apresentada denúncia à Ouvidoria para 
Cumprimento dos Direitos (Ombudsman). Todavia, o processo judicial a fim de apurar o 
desaparecimento/morte de Ricardo Madeira foi a partir da denúncia de seu irmão (parágrafo 18) 
à Promotoria de Direitos. Diante do exposto, requer-se esclarecimento acerca da temporalidade 
(data precisa) e extensão (se também em relação à Milena Reyes) da decisão da Corte Suprema 
de Cassação do Estado, que rejeitou o pedido de revisão da sentença que condenou Timóteo 
Anaya a 12 anos de prisão (parágrafo 21).  
 
Ver a resposta à pergunta 23.  
 

38. No parágrafo 41 do caso hipotético há a notícia da denúncia feita pela Associação de Doutores 
de Zircôndia à Comissão Interamericana com menção aos artigos 4, 5 e 7 em relação a Ricardo 
Madeira e Esteban Martínez; artigos 5 e 7 em relação à Milena Reyes; e artigo 4 em relação à 
Reynaldo Restrepo – todos combinados com artigo 1.1 da CADH. Todavia, no parágrafo 43, 
relata-se que foram reconhecidas pela Comissão as violações aos artigos 4, 5 e 7 em relação a 
todas as vítimas indistintamente. Requer-se esclarecimento sobre a possível contradição havida 
entre os dois parágrafos – em especial no que toca à condenação do Estado de Zircôndia com 
base no artigo 4 em relação à Milena Reyes e artigos 5 e 7 em relação à Reynaldo Restrepo)  
 
Ver as respostas proporcionadas ao longo deste documento, em particular à formulada com relação à 
pergunta 23. 
 

39. Os dois trabalhadores da empresa Samarium International, Ricardo Madeira e Milena Reyes, 
são nacionais ou estrangeiros?  
 
Ambos são nacionais de Zircôndia. 
 

40. Nos parágrafos 7 e 23 do caso hipotético menciona-se que Filipolândia e Serena são ambas 
províncias situadas ao norte.  Por que diz-se então que Filipolândia deseja se anexar a Rosetta 
quando esta República se encontra na fronteira sul?  
 
Filipolândia é uma província do sul de Zircôndia, situada ao Norte de Rosetta.  
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41. Em quais critérios ou provas basearam-se os Serviços de Inteligência Militar para enquadrar a 

Reynaldo Restrepo como integrante da FNC e a partir de que data tinham-no identificado como 
tal?  

 
Conta-se com fotografias nas que aparece pelo menos em três ocasiões distintas com altos comandos da 
FNC, assim como em relatórios de agentes estatais infiltrados na FNC que confirmam que tais encontros 
ocorreram, pelo menos desde julho de 2006.    
 

42. Qual foi o trâmite interno das denúncias relacionadas ao sequestro de Milena Reyes? 
 
Ver a resposta à pergunta 23. 
 

43. Como se deu a operação policial dentro do presídio que ocasionou a morte de dois presos e de 
Esteban Martínez?  
 
Os seis grevistas foram atendidos em dois grupos na enfermaria. O primeiro recebeu seu tratamento sem 
contratempos. O segundo, do qual formava parte Esteban Martínez, tomou como refém ao médico. É de 
se ressaltar que, devido à periculosidade da situação, a equipe médica enviada formava parte do Exército, 
pelo que contava com um treinamento básico para atuar em situações de combate.      
Notificado da tomada de reféns, e prevendo uma possível intervenção, a equipe tática de turno realizou 
alguns ensaios em cenários que se assemelhavam aos do presídio, os quais foram realizados na Academia 
da Polícia Nacional. Quando a equipe entrou na enfermaria, o médico conseguiu livrar-se de seu captor, e 
na confusão resultante, durante a qual os outros dois presos faziam gestos agressivos tendentes a 
recuperar o domínio sobre o médico, foram abatidos.  
 

44. Os seis presos grevistas estavam sendo atendidos pelo médico simultaneamente na mesma cela 
quando o médico foi feito de refém e ocorreu a intervenção policial?  
 
Ver a resposta à pergunta 43. 

 
45. De acordo com o parágrafo 14 dos Fatos do Caso, tanto o Exército quanto a Frente para um 

Novo Começo (FNC) estão presentes na zona controlada pelo grupo armado criminoso, O 
Esquadrão do Terror. Entretanto nenhum dos dois o enfrentou “verdadeiramente". Neste 
sentido, que deve se entender por "verdadeiramente" com respeito aos atos do Exército e da 
FNC contra O Esquadrão do Terror?  

 
O Estado tem feito esforços concretos e constantes para fazer frente, dentro de suas possibilidades, à 
ameaça que representa o Esquadrão do Terror para os que vivem na região; estes esforços têm se 
concentrado na proteção da população mais do que em tentativas para derrotar o Esquadrão do Terror 
em si, por parte do Exercito e da Polícia.  As medidas tomadas pela FNC contra o Esquadrão têm sido 
pontuais, quando suas atividades entraram em conflito com as operações da FNC. 
 

46. De acordo com o parágrafo 17 dos Fatos do Caso, um avião não tripulado, controlado e dirigido 
por uma empresa de segurança privada, realizou o ataque ao Museu. Que qualidades técnicas 
tinha este avião não tripulado?  
 
As principais características do drone, de modelo “Halcón 11”, como descritas no catálogo de seu 
fabricante, são as seguintes: é um avião equipado para voar a uma altitude média, a uma velocidade de 
cruzeiro de 280 km/h, com uma autonomia de oito horas, e a possibilidade de levar dois mísseis BB-9 
que podem ser disparados a una distancia de até seis quilômetros. 
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47. De acordo com os Fatos do Caso narrados nos parágrafos 30 a 36, a detenção de Esteban 
Martínez e de outras 21 pessoas aconteceu em 5 de janeiro de 2006. Quais medidas foram 
adotadas pelo Estado em relação à detenção destas pessoas desde o momento de sua prisão e o 
11 de janeiro de 2006? (v.gr. apresentação perante as autoridades competentes, designação de um 
defensor)  
 
Não conta-se com informação a respeito. Ver a resposta à pergunta 21. 

 
48. Prevê a lei penal de Zircôndia o delito de homicídio criminis causa?  

 
Não. 
 

49. Qual é a pena prevista na lei penal de Zircôndia para o delito de tortura?  
 
De três a oito anos de reclusão, e de 80 a 300 dias multa. 

 
50. Foi declarado estado de emergência em Filipolândia e Serena?  

 
Ver a resposta à pergunta 13. 

 
51. O drone utilizado no museu tinha a capacidade de detectar as pessoas em movimento no 

interior do museu e diferenciar se apresentavam una atitude hostil?  
 
O avião não tripulado utilizado na operação não contava com essa função. 
 

52. De que maneira os grevistas eram obrigados a se alimentar?  
 
Ver a resposta à pergunta 6. 

 
53. Quais foram as ações implementadas por ZIRCÔNDIA para PUNIR os Autores intelectuais e 

materiais, e para REPARAR às vítimas Ricardo Madeira, Milena Reyes, Reynaldo Restrepo e 
Esteban Martínez e seus familiares?  
 
A informação disponível é a proporcionada no Caso hipotético e nas respostas às perguntas 
esclarecedoras formuladas.    

 
54. Quais argumentos fundamentaram a Apelação e a Solicitação de revisão dos advogados da 

família de Ricardo Madeira, e as decisões do Tribunal de Instancia Superior e da Corte Suprema 
de Cassação para rejeitar estas petições?  
 
Os advogados da família de Madeira tentavam que fosse incrementada a pena imposta a Timoteo Anaya, 
com base principalmente nos maus tratos de que foi objeto. Nas duas instâncias superiores, os juízes 
chegaram à conclusão de que o juiz da instância inicial tinha considerado adequadamente todos os 
aspectos relevantes do caso para estabelecer a pena imposta.  

 
55. Como exerceram as suas respectivas competências a Promotoria Geral da República, a 

Promotoria de Defesa dos Direitos Humanos e a Comissão de Investigação no caso dos detidos 
na Prisão de Segurança Máxima a que referem-se os parágrafos 35 a 40 dos fatos do caso?  
 
A informação disponível é a proporcionada no Caso hipotético e nas respostas às perguntas 
esclarecedoras formuladas.    
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56. (Parágrafo 33) Qual o nível de credibilidade da informação prestada aos agentes do Estado sobre 
Martinez? 
 
Alta.  

 
57. (Parágrafo 07) Como aconteceria a anexação de Filipolândia, considerando que esta fica ao 

norte do Estado de Zircôndia, e, Rosetta, ao sul (ou seja, não fazem fronteira)? 
 
Ver a resposta à pergunta 40.  

 
58. Conforme o parágrafo 39 do caso, quais elementos constavam na investigação da morte de 

Esteban Martínez para que não fossem apresentadas acusações com relação a sua morte? 
 
Ver a resposta à pergunta 27 

 
59. Quais as denúncias apresentadas com relação ao ocorrido a Milena Reyes e Reynaldo Restrepo? 

 
Para o caso de Milena Reyes, ver a resposta à pergunta 23; para o caso de Reynaldo Restrepo, a 
informação disponível é a proporcionada no Caso hipotético e nas respostas às perguntas de 
esclarecimento formuladas. 

 
60. Conforme o parágrafo 40 do caso, quais têm sido, especificamente, os trabalhos realizados pela 

Comissão de Inquérito encarregada de esclarecer os fatos acontecidos durante a marcha e na 
prisão?  
 
Não temos outra informação do que a proporcionada no parágrafo 40. 

 
61. Existiu alguma ajuda, processo judicial e/ou reparação para Milena Reyes depois de ter fugido 

de seus captores?  
 
Ver a resposta à pergunta 23. 
 

62. A negociação de que fala o fato 38 aconteceu entre agentes estatais e qual (ou quais) dos 3 
presos?  
 
Ver a resposta à pergunta 43. 

 
63. Os relatórios da inteligência militar do fato 17 eram de conhecimento público ou mantinham-se 

sob reserva?  
 
Até o momento do ataque, nenhum dos dados contidos nos relatórios era de domínio público. 

 
64. Qual é o órgão jurisdicional de acesso cidadão de maior hierarquia no Estado? 

 
 A Corte Suprema de Cassação. 

 
65. Em que data concluiu o último processo de caráter judicial relativo à situação jurídica de 

Timoteo Anaya?  
 
Ver a resposta à pergunta 30. 
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66. A Ouvidoria Especial de Defesa dos Direitos Humanos do Estado de Zircôndia conta com 
legitimação ativa para representar e defender a possíveis vítimas de violações dos seus direitos 
humanos perante os diversos órgãos de caráter judicial?  
 
Não. 

 
67.  Algum Estado ou instituição internacional se pronunciou sobre os conflitos em Zircôndia com a 

FNC, o Esquadrão do Terror ou as duas bandas? Constituem estas uma situação de conflito 
armado internacional ou um conflito armado não internacional? 
 
As situações acontecidas em Filipolândia e Serena deram lugar a alguns estudos produzidos em sua 
maioria pelo mundo acadêmico, e que divergem em suas conclusões. Não foram emitidos 
pronunciamentos por parte de governos estrangeiros nem de organismos internacionais.  

 
68. Informou o governo de Zircôndia ao Secretário General (sob o artigo 27 (3) da Convenção 

Americana) sobre o estado de emergência em Zircôndia ou em alguma parte desta e a suspensão 
de garantias sob a Convenção?  
 
Ver a resposta à pergunta 13. 

 
69. No parágrafo 17 do caso hipotético, quais foram as reações dos civis incluindo aqueles que 

foram assassinados quando soou o alarme?  
 
Os civis prestaram atenção aos avisos, o que explica que apenas duas pessoas tenham morrido durante o 
ataque. Não se sabe quais tenham sido as reações precisas das pessoas falecidas a partir do momento em 
que souberam da iminência do ataque.  

 
70. Qual era a função exercida pela segunda pessoa morta no ataque pelo drone contra o Museu 

Provincial de São Hipólito, localizado no centro de Filipolândia, que armazenava material 
militar? Por que seu caso também não foi analisado pela CIDH se morreu em iguais condições 
às de Reynaldo Restrepo? 
 
Ver a resposta à pergunta 11. 

 
71. Qual a motivação do ato estatal que entendeu pela não apresentação de acusações penais contra 

o policial que atirou em Esteban Martínez? 
 
Ver a resposta à pergunta 27. 

 
72. Há quanto tempo a Justiça monitorava as atividades da gangue "Os Loucos", o que incluía o 

seu líder Esteban Martínez?  
 
A Justiça (Poder Judiciário) não monitorava especificamente as atividades de “Los Locos”; estas foram 
objeto de estudo e seguimento por parte das autoridades federais e locais competentes desde que se 
detectou a criação do grupo em 2001. 

 
73. O governo de Zircôndia investigou e processou os indivíduos envolvidos na captura de Milena 

Reyes e que conhecimento antecipado tinham sobre as instalações de detenção do Esquadrão 
do Terror? 
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Ver a resposta à pergunta 23. Existiam rumores a respeito de lugares de detenção nos quais os integrantes 
do Esquadrão mantinham presas as pessoas que sequestravam enquanto esperavam o pagamento do 
resgate.  

 
74. O Procurador Geral abriu alguma inquérito para saber se Esteban Martínez foi apresentado 

perante juiz antes de sua prisão e sobre a falta de resposta ao pedido de habeas corpus?  
 
Ver a resposta à pergunta 21. 

 
75. Com respeito ao parágrafo 14, qual é a evidência de laços entre os órgãos do Estado e o 

Esquadrão do Terror e a natureza de suas atividades ilícitas? 
 
Ver a resposta à pergunta 10. 

 
76. Quais são os recursos adequados esgotáveis em Zircôndia para Milena Reyes?  

 
Ver a resposta à pergunta 23. 

 
77. Que ações materializa o Esquadrão do Terror para "aterrorizar" os habitantes de Filipolândia?  

 
Trata-se principalmente de extorsão aos comerciantes e sequestros de empresários e membros de famílias 
abastadas.  

 
78. Qual é o marco jurídico interno disponível em Zircôndia quanto à investigação dos fatos 

ocorridos às supostas vítimas?  
 
A informação disponível é a proporcionada no Caso hipotético e a que se depreende das respostas às 
perguntas de esclarecemento formuladas.    

 
79. Quanto ao parágrafo 21, quais os fundamentos da pena média aplicada e confirmada a Timóteo 

Anaya? 
 
A sentença emitida pelo juiz não foi dada a conhecer publicamente. 

 
80. Quanto aos parágrafos 17 e 42, baseada em quais indícios a Inteligência Militar concluiu que 

Reynaldo Restrepo fazia parte da FNC? 
 
Ver a resposta à pergunta 41. 

 
81. Quanto ao parágrafo 38, sob quais circunstâncias foram executados os outros dois presos, além 

do que possuía a arma branca? 
 
Ver a resposta à pergunta 43. 

 
82. Há mais informações sobre a acusação de apoio mútuo entre o Esquadrão do Terror e as forças 

policiais de Zircôndia, citada no parágrafo 14 do caso hipotético? Existem indícios de 
participação de agentes estatais nos crimes cometidos contra Ricardo Madeira e Milena Reyes?  
 
Para a primeira parte da pergunta, ver a resposta à pergunta 10; para a segunda parte, conta-se apenas 
com a informação proporcionada no Caso hipotético e nas respostas às perguntas proporcionadas no 
presente documento. 
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83. Há legislação interna de Zircôndia que regulamente a atuação de empresas privadas de 
segurança e o uso de drones em conflitos armados?  
 
Não. 

 
84. Há mais informações sobre o modo de realização e sobre a motivação do ataque supostamente 

planejado pelo grupo os Loucos, citado no parágrafo 31?  
 
As autoridades não tornaram pública essa informação. 
 


